
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMA INFORMATICO E TELEMEDICINA

Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione 
di una nuova infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la migrazione al PSN.
Presa d’atto della revisione del listino dei prezzi per l’anno 2025, autorizzata dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
CIG Convenzione: 9066973ECE CIG derivato: B05EFEB84B.
Integrazione Impegno di spesa per la somma di € 22.217,04 IVA Inclusa

Estensore: Dott.ssa      Vallocchia Valentina  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing.     Della Vedova Daniele                       

Data  27/01/2026                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  27/01/2026                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020106          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 27/2025  
                                                                                               
Data 27/01/2026                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la migrazione al PSN.
Presa d’atto della revisione del listino dei prezzi per l’anno 2025, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
CIG Convenzione: 9066973ECE CIG derivato: B05EFEB84B.
Integrazione Impegno di spesa per la somma di € 22.217,04 IVA Inclusa

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la migrazione al PSN.
Presa d’atto della revisione del listino dei prezzi per l’anno 2025, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
CIG Convenzione: 9066973ECE CIG derivato: B05EFEB84B.
Integrazione Impegno di spesa per la somma di € 22.217,04 IVA Inclusa

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL RESPONSABILE DELLA 
UOSD SISTEMA INFORMATICO E TELEMEDICINA

PREMESSO che:
- Con Deliberazione n. 135/C.S./2024 del 13/02/2024 questa Azienda ha aderito alla 

Convenzione sottoscritta tra PSN S.p.A. e Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
PCM per la migrazione al PSN con l’approvazione del Progetto del Piano dei Fabbisogni 
identificato dal codice 2023-0000000821180577-PPdF-P1R1;

- Con Deliberazione n. 571/C.S./2024 del 17/06/2024 questa Azienda ha provveduto a 
rettificare il Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-
0000000821180577-PPdF-P1R1 il quale riportava erroneamente una stima dei costi ed una 
copertura temporale dei servizi non coerenti rispetto a quanto previsto dalla Convenzione, 
adeguando pertanto la copertura dei servizi e quindi il costo degli stessi alla durata del 
contratto, prevista in 10 anni e con scadenza nella prima metà del 2034;

DATO ATTO che, a seguito di richiesta della Società PSN S.p.A., il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della PCM, come reso noto da pubblicazione sulla pagina del proprio sito 
istituzionale (https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale/) ha accordato 
l’adeguamento dei listini come di seguito specificato: “a partire dal 1° gennaio 2025, il PSN ha 
adeguato, ai sensi dell'articolo 5, comma 6, della Convenzione, i prezzi di listino applicando un 
coefficiente del 3,84%, che corrisponde al contributo cumulativo dell’inflazione calcolato nei due 
anni successivi alla stipula della Convenzione. L'adeguamento è efficace dalla stessa data per tutti i 
contratti di utenza sottoscritti tra il PSN e le amministrazioni, il nuovo listino è consultabile anche 
in formato ODS sul sito del PSN”;

PRESO ATTO che l’importo stimato dei servizi per l’intero contratto di adesione è pari ad € 
6.314.512,35 oltre IVA e il Quadro Economico complessivo è il seguente:

Descrizione 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
Servizi professionali di 
migrazione (Una tantum nel I 

anno di migrazione)
1.572.139,04 €

Canone annuo Infrastruttura 
Cloud (Canone ricorrente) 237.118,67 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 237.118,67 €

Somma per anno
1.809.257,71 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 474.237,33 € 237.118,67 €

IVA 22% per anno
398.036,70 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 104.332,21 € 52.166,11 €

Totale per anno
2.207.294,41 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 578.569,54 € 289.284,78 €

Totale generale 2024-2034 
i.e.

6.314.512,35 €

IVA 22%
1.389.192,71 €

Totale generale 2024-2034 
i.i. 7.703.705,07 €

CONSIDERATO che a partire dal 01/01/2025, in applicazione dell’aggiornamento ISTAT anzidetto 
disposto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della PCM, l’importo che in fase di 
adesione era stato stimato per l’anno 2025 in € 474.237,33 oltre IVA aumenta ad € 492.448,02 oltre 
IVA, con un incremento di € 18.210,69 oltre IVA, dettagliato come di seguito indicato:

Elemento Importo originario 
autorizzato con 
Delibera n. 135 e 
571 del 2024

Importo adeguamento 
ISTAT
Coefficiente 3,84%

Aumento IVA esclusa Aumento IVA Inclusa

Blade Large 192.968,64 € 200.378,63 € 7.409,99 € 9040,19 €
Storage HP 27.303,75 € 28.352,21 € 1.048,46 € 1.279,13 €

https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale/


Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la migrazione al PSN.
Presa d’atto della revisione del listino dei prezzi per l’anno 2025, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
CIG Convenzione: 9066973ECE CIG derivato: B05EFEB84B.
Integrazione Impegno di spesa per la somma di € 22.217,04 IVA Inclusa

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

Storage HP Encrypted 81.288,10 € 84.409,56 € 3.121,46 € 3.808,18 €
Backup 97.248,00 € 100.982,32 € 3.734,32 € 4.555,87 €
SQL - OCPU 56.093,06 € 58.247,03 € 2.153,97 € 2.627,85 €
IaaS 1GB ram agg 1.292,80 € 1.342,44 € 49,64 € 60,57 €
IP pubblici 654,50 € 679,63 € 25,13 € 30,66 €
Connettività 17.388,48 € 18.056,20 € 667,72 € 814,62 €
Totale Generale 474.237,33 € 492.448,02 € 18.210,69 € 22.217,04 €

TENUTO CONTO che la predetta revisione dei prezzi, con efficacia dal 01/01/2025, comporta per 
quest’Azienda un incremento dell’impegno di spesa complessivo pari ad € 18.210,69 oltre IVA quindi 
ad € 22.217,04 IVA Inclusa a valere sui fondi aziendali;

RICHIAMATI:
- L’art. 10, comma 1, del contratto di Utenza che la ASL di Rieti ha sottoscritto con la Società 

PSN S.p.A. ai sensi del quale “Il Concessionario applicherà i prezzi contenuti nel Catalogo 
dei Servizi e le condizioni di cui al Capitolato Servizi per ciascuno dei Servizi oggetto del 
presente Contratto, la cui somma complessiva, prevista nel Progetto del Piano dei 
Fabbisogni, costituisce il Corrispettivo massimo del Servizio, fatte salve le variazioni che 
derivino dalle modifiche di cui al successivo art. 13 e quanto previsto all’art. 5 comma 4 
lettera ii, all’art. 5 comma 6 e all’art. 11 della Convenzione”;

- L’art. 5, comma 6, della Convenzione sottoscritta tra PSN S.p.A. e Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della PCM, il quale dispone che “…Il Corrispettivo è adeguato 
annualmente entro il limite del 75% della variazione annua dell’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo delle famiglie di operai e impiegati senza tabacchi. Resta inteso che in sede di 
adeguamento dei prezzi secondo il citato indice ISTAT, il Concedente verificherà tramite 
dichiarazione del Concessionario l’andamento contrattuale in relazione all’equilibrio 
economico finanziario dello stesso ai fini della eventuale rinegoziazione prevista dal presente 
comma”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della rideterminazione dei corrispettivi di cui al listino prezzi del Contratto 
di utenza in Convenzione decennale denominata “Polo Strategico Nazionale” con la Società PSN 
S.p.A. di cui al Progetto di Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000000821180577-
PPdF-P1R1 (CIG Convenzione: 9066973ECE - CIG derivato: B05EFEB84B);

DI DARE ATTO che a partire dal 01/01/2025, in applicazione dell’aggiornamento ISTAT anzidetto 
disposto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della PCM, l’importo che in fase di 
adesione era stato stimato per l’anno 2025 in € 474.237,33 oltre IVA aumenta ad € 492.448,02 oltre 
IVA, con un incremento di € 18.210,69 oltre IVA, dettagliato come di seguito indicato:

Elemento Importo originario 
autorizzato con 
Delibera n. 135 e 
571 del 2024

Importo adeguamento 
ISTAT
Coefficiente 3,84%

Aumento IVA esclusa Aumento IVA Inclusa

Blade Large 192.968,64 € 200.378,63 € 7.409,99 € 9040,19 €
Storage HP 27.303,75 € 28.352,21 € 1.048,46 € 1.279,13 €
Storage HP Encrypted 81.288,10 € 84.409,56 € 3.121,46 € 3.808,18 €
Backup 97.248,00 € 100.982,32 € 3.734,32 € 4.555,87 €
SQL - OCPU 56.093,06 € 58.247,03 € 2.153,97 € 2.627,85 €



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la migrazione al PSN.
Presa d’atto della revisione del listino dei prezzi per l’anno 2025, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
CIG Convenzione: 9066973ECE CIG derivato: B05EFEB84B.
Integrazione Impegno di spesa per la somma di € 22.217,04 IVA Inclusa

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

IaaS 1GB ram agg 1.292,80 € 1.342,44 € 49,64 € 60,57 €
IP pubblici 654,50 € 679,63 € 25,13 € 30,66 €
Connettività 17.388,48 € 18.056,20 € 667,72 € 814,62 €
Totale Generale 474.237,33 € 492.448,02 € 18.210,69 € 22.217,04 €

DI PROCEDERE a rettifica dell’onere economico legato alla revisione dei suddetti corrispettivi, che 
per l’anno 2025 risulta incrementato di un importo pari ad € 22.217,04 IVA Inclusa;

DI INCREMENTARE l’impegno di spesa, per l’anno 2025, assunto con atto deliberativo n. 
135/C.S./2024 del 13/02/2024, per un importo pari ad € 22.217,04 IVA Inclusa a valere sui fondi 
aziendali, sul conto economico n. 502020106 “Servizi di assistenza informatica”;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della 
U.O.S.D. Sistema Informatico e Telemedicina

Ing. Daniele Della Vedova


		2026-01-28T08:33:57+0000




